
 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI GENOVA 1 
Sezione Tributi e Urp 
Reparto Garanzie 
 

16149 Genova, Via De Marini 53  

Tel. +39 0108541659 – VoIP 170659 
PEC: dogane.genova1@pec.adm.gov.it / e-mail: dogane.genova1.garanzie@adm.gov.it   

Prot.: 22821/RU Genova, 18 luglio 2024 
 
 
 

 
  

AVVISO DI ASTA PUBBLICA TELEMATICA 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E URP  
RENDE NOTO 

 
che dal giorno 09/09/2024 ore 12.00 (inizio gara) al giorno 16/09/2024 ore 12.00 (termine gara, 
salvo prolungamento), sul sito dell’Istituto Vendite Giudiziarie di Genova - IVG SOVEMO S.r.l., 
www.ivggenova.it, l’Ufficio delle Dogane di Genova 1, a mezzo dell’Istituto stesso, in qualità di 
Commissionario, procederà in modalità telematica alla vendita mediante pubblico incanto, ai 
sensi dell’art. 250 del Reg. UE 2447/2015, degli artt. 301 e 278 e seguenti del T.U.L.D. (Testo 
Unico Legislazione Doganale) e degli art. 64, 73 e 76 del Regolamento per l’Amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato (R.D. 827/1924), per l’aggiudicazione, alle 
condizioni sotto riportate, della merce di seguito descritta. 
 

LOTTO 1 
Veicolo: Porsche PANAMERA GTS 
Telaio: WP0ZZZ97ZGL080851 
Anno immatricolazione: 2016 
Km da lettura: 89.389 
Alimentazione: Benzina 
Carta di circolazione: Temporanea tedesca 
Note: Provenienza Tunisia 
Voce doganale: 8703249000 
Dazio: 10% 
IVA: 22% 
PREZZO BASE DI PARTENZA: € 30.000,00 

 
LOTTO 2 

Veicolo: MASERATI modello quattroporte 
Telaio: ZAMTP56B001079041 
Anno immatricolazione: 2014 
Km da lettura: non conosciuto 
Alimentazione: Benzina 
Carta di circolazione: non presente 

mailto:dogane.genova1@pec.adm.gov.it
mailto:dogane.genova1.tributi@adm.gov.it


 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI GENOVA 1 
Sezione Tributi e Urp 
Reparto Garanzie 
 
 

2 

Note: Provenienza Emirati Arabi Uniti 
Voce doganale: 8703239000 
Dazio: 10% 
IVA: 22% 
PREZZO BASE DI PARTENZA: € 8.000,00 

 
LOTTO 3 

Veicolo: BMW X4 DRIVE 20d 
Telaio: WBAXX110100R39203 
Anno immatricolazione: 2015 
Km da lettura: 372.775 
Alimentazione: Diesel 
Carta di circolazione: solo copie libretti tedeschi Teil I e II 
Note: --- 
Voce doganale: 8703339000 
Dazio: 0% 
IVA: 22% 
PREZZO BASE DI PARTENZA: € 12.000,00 

 
 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
 
1. La vendita del veicolo è affidata all’Istituto Vendite Giudiziarie di Genova - IVG SOVEMO 
S.r.l. sito in 16121 Genova, Corso Europa 139, ai sensi dell’art. 278 del D.P.R. 23/01/1973, n. 
43, che procederà mediante pubblico incanto nella forma dell’asta telematica. 
 
2. Le foto dei veicoli posti in vendita sono pubblicate sul sito del commissionario. In ogni caso, 
i beni saranno direttamente visionabili presso i luoghi di custodia, senza possibilità di procedere 
a riscontri o verifiche che li alterino in alcun modo: 

➢ il bene compreso nel lotto n. 1 presso il depositario SI.T.A. SINDACATO 
TRASPORTATORI ARTIGIANI sito in 16152 Genova, Via Enrico Melen Località 
Erzelli, previa prenotazione di visita da inoltrare tramite e-mail a sita@sitagenova.it; 

➢ il bene compreso nel lotto n. 2 presso il terminal portuale CSM S.r.l. sito in 16149 Genova, 
Piazzale San Benigno, previa prenotazione di visita da inoltrare tramite e-mail a 
info@csmportoge.it; 

➢ il bene compreso nel lotto n. 3 presso Agenzia Dogane e Monopoli - DT II Liguria 
Piemonte Valle d'Aosta - Via Rubattino 4 16129 Genova, previa prenotazione di visita da 
inoltrare tramite e-mail a dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.logistica@adm.gov.it. 
 

 

mailto:sita@sitagenova.it
mailto:info@csmportoge.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.aagg.logistica@adm.gov.it


 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI GENOVA 1 
Sezione Tributi e Urp 
Reparto Garanzie 
 
 

3 

 
3. I beni sono venduti secondo la formula del “visto e piaciuto” nello stato di fatto e di diritto in 
cui i beni si trovano, con tutti gli eventuali accessori. Avendo la presente vendita natura coattiva, 
l’esistenza di eventuali vizi anche occulti, mancanza di qualità o difformità della cosa venduta non 
potranno dare luogo ad alcun reclamo, contestazione o risarcimento, indennità o riduzione del 
prezzo ex art. 2922 c.c.  sia da parte dell’aggiudicatario, sia da parte di terzi che dovessero vantare 
dei preesistenti diritti sulla merce posta in vendita. Nel caso dei veicoli, il libretto o certificato di 
immatricolazione originale sarà consegnato se effettivamente presente, altrimenti è disponibile la 
sola fotocopia come indicato nella descrizione del lotto. Le targhe, se contraffatte, saranno ritirate 
a cura dell’Autorità doganale. 
 
4. Gli interessati a partecipare alla gara ed a formulare offerte irrevocabili di acquisto dovranno 
preventivamente registrarsi utilizzando l’apposita funzione presente sul sito telematico 
dell’Istituto Vendite Giudiziarie di Genova, seguendo le indicazioni fornite dal sistema e 
attenendosi scrupolosamente a tutte le modalità e condizioni ivi previste. 
 
L’utente registrato è consapevole delle possibili problematiche sia oggettive che soggettive 
derivanti dall’utilizzo di un’asta on-line svolta attraverso internet per le quali l’Ufficio delle 
Dogane di Genova 1, l’Istituto di Vendite Giudiziarie IVG SOVEMO S.r.l. e il gestore del sito 
web non potranno essere ritenuti responsabili. I medesimi non rispondono per danno o 
responsabilità diretti e/o indiretti, nonché di azioni in grado di arrecare danno o 
malfunzionamento al sistema, impossibilità di utilizzazione o visualizzazione della piattaforma 
e/o qualsiasi azione diretta ad un uso illecito della stessa. 
 
5. Non sono ammessi all’asta coloro che abbiano in corso con l’Agenzia delle Dogane e Monopoli 
contestazioni per altri contratti del genere e/o che si trovino in causa con l’Agenzia per qualsiasi 
altro motivo. Parimenti sono esclusi dall’asta, limitatamente ai lotti di loro pertinenza, i 
proprietari/destinatari delle merci abbandonate o confiscate e le persone che appartengono 
all’Agenzia delle Dogane e Monopoli. Quest’ultima si riserva quindi la piena e insindacabile 
facoltà di escludere dall’asta i partecipanti per i quali ricorrano i suddetti motivi di incompatibilità 
e senza che gli esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta (art. 68 del R.D. 827/1924). 
 
6. L’offerta è subordinata al versamento di una cauzione pari al 10% del prezzo base d’asta, 
secondo le modalità ed i termini fissati dall’Istituto di Vendite Giudiziarie. La restituzione della 
cauzione ai soggetti non risultanti aggiudicatari avverrà con le stesse modalità con le quali essa è 
stata versata, in automatico e senza necessità alcuna di richiesta. 
 
7. L’asta sarà aggiudicata al miglior offerente sul prezzo base d’asta indicato. Non sono ammesse  
offerte per persona da nominare; gli acquirenti dovranno dichiarare le proprie generalità. I 
concorrenti alla gara in nome e per conto di terzi dovranno esibire atto notarile di procura speciale  



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI GENOVA 1 
Sezione Tributi e Urp 
Reparto Garanzie 
 
 

4 

in originale o in copia autenticata ai sensi dell’art. 81 del Regolamento di contabilità generale dello 
stato. È richiesta l’indicazione del domicilio, del numero del codice fiscale italiano o della partita 
IVA. Le persone giuridiche dovranno, inoltre, indicare la ragione sociale, la denominazione, la 
sede e dimostrare la legale rappresentanza delle persone che hanno firmato l’offerta. 
 
8. Il Commissario procederà all’aggiudicazione del lotto a favore di chi, al termine della gara, 
risulterà aver presentato l’offerta migliore e, comunque, non inferiore al prezzo base di partenza, 
previo incasso del prezzo di aggiudicazione, al quale saranno applicati i diritti d’asta pari al 13% 
più IVA afferente, spettanti all’Istituto Vendite Giudiziarie. 
I lotti rimasti invenduti saranno eventualmente rimessi all’asta secondo le indicazioni dell’Ufficio 
delle Dogane di Genova 1 con pubblicazione della nuova base d’asta esclusivamente sul sito 
dell’Istituto Vendite Giudiziarie. 
 
9. L’aggiudicatario dovrà informarsi e ottenere a propria cura e spese i permessi che fossero 
prescritti dalle leggi vigenti in relazione alla natura delle merci aggiudicate e alla loro destinazione 
(es: collaudo, immatricolazione, certificati di sicurezza, sanitari, marchio CE, ecc.). In particolare, 
nel caso di un veicolo con targa extra-Ue, gli acquirenti dovranno preventivamente chiedere 
informazioni presso la Motorizzazione Civile circa la possibilità o meno di reimmatricolare il 
veicolo in Italia. Questa Amministrazione finanziaria declina qualsiasi responsabilità nel caso in 
cui i beni e i veicoli di cui al presente bando d’asta, per qualsiasi motivo, non rispondano ai 
requisiti necessari per l’immissione in consumo, utilizzo previsto e/o immatricolazione. 
 
10. L’importo dell’aggiudicazione della vendita andrà interamente corrisposto entro il termine 
indicato dall’Istituto di Vendite Giudiziarie, che riverserà successivamente le somme spettanti 
all’Ufficio delle Dogane di Genova 1. 
 
La vendita a carattere giudiziario è irrevocabile; in caso di inadempimento del pagamento, il bene 
sarà messo nuovamente in vendita, la cauzione versata dall’aggiudicatario inadempiente sarà 
acquisita a titolo di penalità e quest’ultimo sarà ritenuto responsabile di eventuali spese causate 
dall’inadempimento, ivi comprese quelle legate all’indizione di una nuova asta e al minore incasso 
conseguente all’aggiudicazione ad altro offerente. L’Istituto di Vendite Giudiziarie comunicherà 
i nominativi all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per i provvedimenti da intraprendere nei 
confronti dell’aggiudicatario inadempiente, con possibilità di esclusione dello stesso dalle aste 
successive. 
 
L’Ufficio si riserva la facoltà di effettuare eventuali accertamenti, anche ai fini della normativa 
antiriciclaggio, sugli acquisti e sugli acquirenti, con conseguente possibilità di chiedere chiarimenti 
e di sospendere l’assegnazione per un tempo massimo di 60 giorni decorrenti dalla risposta ai 
chiarimenti richiesti. 
 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI GENOVA 1 
Sezione Tributi e Urp 
Reparto Garanzie 
 
 

5 

11. Tutti i beni messi all’asta devono considerarsi vincolati al regime di deposito doganale 
(articolo 198.2 CDU), cioè allo stato estero: pertanto, ai sensi dell’art. 250 Reg. UE 2447/2015 e 
art. 69 DPR 633/72, è dovuto da parte dell’aggiudicatario il dazio nella misura indicata nella 
descrizione del lotto, calcolato sul prezzo di aggiudicazione, e l’IVA con aliquota del 22% 
calcolata sull’importo del prezzo di aggiudicazione maggiorato del dazio. L’importo 
dell’aggiudicazione della vendita e dei diritti doganali sarà riscosso dall’I.V.G. e riversato a 
quest’Ufficio, che provvederà a rilasciare agli aggiudicatari la relativa bolletta doganale liberatoria 
per il ritiro della merce (bolletta A22). Si specifica che l’IVA dovrà essere versata anche nel caso 
in cui si intende trasferire il veicolo in altro Stato dell’UE, in quanto ADM non è soggetto passivo 
d’imposta e pertanto la vendita non ha natura di cessione intracomunitaria. 
 
Per i veicoli, nel caso siano importati sul territorio dello Stato, l’aggiudicatario dovrà presentare 
una dichiarazione che lo impegna ad assolvere tutti gli adempimenti tecnici e amministrativi 
previsti dalla normativa in materia, come da modello standard allegato (all. “A” da presentare 
dopo l’aggiudicazione insieme ad un documento d’identità valido direttamente alla IVG 
SOVEMO), la cui presentazione non sarà invece necessaria se il veicolo sarà riesportato. 
Dunque, se non preventivamente regolarizzato sotto il profilo della circolazione ai sensi 
del C.d.S., compresa l’assicurazione, il veicolo dovrà essere ritirato mediante bisarca o 
altro mezzo idoneo. 
 
Nel caso s’intenda esportare il bene al di fuori dell’Unione Europea, andranno assolte, a spese 
dell’aggiudicatario, le formalità doganali previste dalla normativa in vigore. Con l’ausilio di un 
doganalista designato dall’aggiudicatario, il bene andrà esportato in un paese extra UE con 
regolare dichiarazione doganale di esportazione, previo versamento a garanzia del dazio ed IVA, 
da calcolare sul prezzo di aggiudicazione alle corrispondenti aliquote vigenti. Quanto versato a 
garanzia sarà restituito soltanto dopo il completamento delle suddette formalità, e comunque 
dopo che la documentazione doganale del caso comprovi la regolare avvenuta esportazione e la 
relativa importazione del bene nel paese di destinazione extra UE. 
 
Ogni eventuale altro onere fiscale derivante dalla vendita è a carico dell’aggiudicatario. 
 
12. La proprietà del bene è trasferita all’acquirente al momento dell’integrale pagamento del 
prezzo di aggiudicazione, dei compensi e degli eventuali oneri fiscali.  
 
Il ritiro del bene dovrà comunque avvenire entro 15 giorni dalla data di rilascio della fattura e del 
verbale di aggiudicazione da parte del Commissionario presso il luogo di custodia e, in ogni caso, 
dopo aver adempiuto a quanto previsto ai punti 11 e 12 del presente bando. L’aggiudicatario, 
sotto la propria responsabilità ed a proprie spese, provvederà al ritiro, trasferimento e 
movimentazione del bene aggiudicato. Le merci non ritirate entro il suddetto termine saranno 
considerate abbandonate e la somma versata sarà incamerata a titolo di penalità. 



 
DT II – LIGURIA, PIEMONTE VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI GENOVA 1 
Sezione Tributi e Urp 
Reparto Garanzie 
 
 

6 

 
Eventuali oneri di sosta che dovessero maturare, successivamente al rilascio dei documenti da 
parte della Dogana, sono a carico dell’acquirente. 
 
13. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le disposizioni del 
Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato e delle altre leggi in vigore. 
 
La pubblicità del presente avviso d’asta avverrà ai sensi dell’art. 32 Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
attraverso il sito dell’Amministrazione, nonché sul sito internet dell’IVG SOVEMO S.r.l. 
 
14. Tutti i partecipanti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono perfettamente edotti 
delle condizioni sopra esposte.  
 
La partecipazione all’asta implica l’autorizzazione al trattamento dei dati personali necessari ai 
sensi D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
  
 
 
 
 Il Responsabile della Sezione1 
 dott. Vincenzo Capanna 
 firmato digitalmente 

 

 
1 Ai sensi dell’art. 1, co 93, lett. a), della Legge 27/12/2017 n. 205 e disposizione prot. 1368/RI del 15/07/2024.  


